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Introduction
Computer systems write a large amount of information about their activity into
what people call logs. Logs often provide the primary means of assessing a sys-
tem’s state. However, their analysis poses a number of problems since they are
usually neither easy to read directly nor simple to process automatically.

One huge challenge for humans reading logs is the sheer size of the logs.
This problem affects automatic processing, too. As computing power grows with
passing time, so does the power generating the logs. Logs may also be generated
by multiple instances, each with its own hardware and forwarded for processing
to a single machine. Also, since log processing is usually only a tool for performing
analysis of the system’s main activity, it can only be allocated limited resources.

This thesis aims to create a tool for reading logs and extracting the important
information from them in a format that can be either read by humans or easily
used for further automated processing. This tool will need to be highly flexible
to process logs with different structures and fast enough to stand up to the chal-
lenge posed by the size of production logs.
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1. Logs and their structure
Logs are usually either written directly to a file by the process that generates
them or passed to a dedicated program. This program may do some simple
alteration of the log messages it is given and either store them in one or multiple
files on the same machine or send them over the network. There is a protocol for
this network communication called syslog.

We want to read logs both from files and from a socket using the syslog
protocol. Furthermore, the format of log files usually stems from the structure
specified by syslog standards.

1.1 Syslog protocol and structure
Syslog is a protocol for handling log messages and sending them over the network.
It is also used by syslog daemons for logging messages on the same machine where
they originated. The protocol forces some message structure, so even messages
stored in a log file have a similar format. Therefore, it is useful to familiarize
ourselves with parts of the syslog RFCs.

The original syslog standard was RFC 3164 [14], which was later obsoleted
by RFC 5424 [11]. The architecture specified by these RFCs allows messages
to be generated (machines capable of that are called devices or originators based
on the particular RFC), forwarded (by so-called relays) and collected (by collec-
tors, also known as syslog servers). A device or a relay may send messages to one
or more relays and collectors (without knowing whether a particular machine is
a relay or a collector). A relay will send all or some of the messages it receives
further. It may also generate and send its own messages, in which case it is also
acting as a device.

1.1.1 RFC 3164
RFC 3164 [14] has been obsoleted by RFC 5424 [11] but is still in common use.
It specifies the following format :

“<” prival “>” decimal number consisting of three digits containing facility
and severity values. The standard specifies that facility values
must be in the range from 0 to 23 inclusive and severity
from 0 to 7 inclusive. It also specifies the mapping of values
to their meaning (see below)

timestamp timestamp in the format “Mmm dd hh:mm:ss” where
Mmm are three characters denoting the month of the year
(e.g., Jan, Feb, Dec) and other parts are day of month, hour,
minute and second. They are represented by two digits
(in case the number is at least 10) or a single space and one digit.

sp space
hostname hostname or IP address of the machine
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sp
msg the actual text message

The prescribed meanings of facility values are:

0 kernel messages
2 mail messages
3 system daemons
4 security/authorization messages
11 FTP daemon

While the specified severity value meanings are:

0 Emergency: the system is unusable
1 Alert: action must be taken immediately
2 Critical
3 Error
4 Warning
5 Notice: a normal but significant condition
6 Informational
7 Debug

The priority value is then calculated as 8·facility+severity.
This format is required for messages sent by relays and recommended for

messages sent by the original devices. If a relay receives a message that does not
comply with this format, it must modify such a message before sending it further.

An example of a valid timestamp according to this RFC would be Oct 11
22:14:15. An example of a whole message would be

<34>Oct 11 22:14:15 mymachine su: ’su root’ failed for lonvick

1.1.2 RFC 5424
RFC 5424 [11] is the newer of the two and it is more strict about message struc-
ture, so logs conforming to it are easier to parse. On the other hand, it is perhaps
less frequently used. This standard specifies that messages logged using the syslog
protocol must have the following format:

“<” prival “>” priority value as described in the section about
RFC 3164 except that the facility and severity values
are not mandatory, only mentioned as common.

version version of the syslog protocol
sp space
timestamp timestamp with format derived from RFC 3339 [15]
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with further restrictions (see below)
sp
hostname
sp
app-name
procid usually process id of the syslog system

(see the RFC for more details)
msgid identifier of the type of the message, for example

TCPIN for messages about incoming TCP traffic
structured-data
[ sp msg ] optional space-separated text message

Some of the elements (for example structured-data) may be replaced by “-”.
Timestamps are required to conform to RFC 3339 [15], which stems from

ISO 8601 [12]. The format is as follows:

date-fullyear year expressed using all four digits, e.g., 1970
-
date-month two digits representing the number of the month in the year

starting from 01
-
date-mday day of the month written as two digits starting from 01
T
time-hour
:
time-minute
:
time-second
[ “.” time-secfrac ] optional dot-separated fraction of the second
time-offset either “Z” for UTC or +/-hh:mm representing local

time offset (calculated as local time minus UTC),
UTC can also be expressed as “+00:00”
(or “-00:00”, which has a special meaning)

There are some additional restrictions on the timestamp format. RFC 3339 allows
the “T” and “Z” characters to be lowercase (i.e., “t” and “z”), “T” may be
omitted, but RFC 5424 prohibits this. In addition, RFC 5424 specifies that leap
seconds must not be used.

An example of a correct timestamp is 2003-08-24T05:14:15.000003-07:00
representing 24th of August 20003 5:14:15 AM and 3 microseconds in a timezone
7 hours behind UTC (so it is 12:14:15 UTC).

The structured-data element contains either “-” or one or more “structured
data elements” (sd-element-s). Each sd-element contains a unique identifier
of the kind of the element and one or more name, value pairs.
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The MSG element is a text encoded using UTF-8 following RFC 3629 [19]
but with no prescribed structure. It must start with byte order mark (denoted
BOM in the example below).

The following is an example of a valid message:

<165>1 2003-10-11T22:14:15.003Z mymachine.example.com evntslog - ID47
[exampleSDID@32473 iut="3" eventSource="Application"
eventID="1011"] BOM An application event log entry

Note in particular the addition of the structured data element and the format
of the timestamp is very different from RFC 3164.

Message order

Log messages from different sources (be it different machines or running pro-
cesses) can and often do intertwine, which complicates reading. Furthermore,
even messages from a single machine and a single source may contain informa-
tion about many simultaneous connections. Parallel activity on these connections
results in log messages getting mixed, and as a result, it is difficult for a person
to trace activity on a single connection.

Different format

Another problem for automatic processing is the relatively free format of the mes-
sages. This problem is especially significant with RFC 3164, which has no
structured-data element. However, even with RFC 5424 and if the structured-
data element is used, the msg part of the message can have any internal structure
as it can often be generated by a private application.

Timestamps

In addition to having different formats, timestamps without a specification of
their offset from UTC can be ambiguous. Even if all of the messages are from
the same timezone, when daylight saving time ends, there are timestamps that
could represent two different times based on whether they are using daylight sav-
ing time or not (and this fact cannot be derived from the timestamps themselves).

1.2 Log storage
Logs are typically stored in multiple files, which are created as time passes. A new
file is created either after a fixed time has elapsed or when the previous file exceeds
certain size. What is critical for our processing, these files’ names are usually
either dependent on the time of creation and remain constant after the file was
created, or the files are rotated.

With rotation, the files have numbers at the end of their name. The one
to which (most of) the writing takes place will usually have no number, which
is interpreted as 0. The next older file will have number 1, and others will have
numbers 2, 3, etc. When a new file is created, all of the existing files get their
numbers increased by one (the oldest ones possibly getting deleted) and the new
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file is created with no numeric suffix. All processes logging into this set of files then
receive SIGHUP signal and reopen their log file (thus starting to log to the new
one).

As a result, some of the processes may still be logging to the old file, while oth-
ers have already reopened their file and are logging into the new one. Moreover,
because of the changes in numeric filename suffixes, a file name is not a reliable
identifier of the file itself. It is also common for some of the oldest files (often all
but the two newest) to get compressed.
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2. Solution principles

2.1 Goals
Let us discuss a few examples of the kind of log we might want to process.

• ssh logs, which contain information about users accessing our system re-
motely through the ssh protocol. Their lines may look like this:

Apr 30 08:42:07 myhost sshd[5933]: Accepted publickey for pg from
192.168.1.1 port 45740 ssh2:
RSA SHA256:EZwkd8q58UapKekDC48ZcNvfSVy1NMqZagZqtCUZeHymf1BaUAFT6

The ssh daemon may very well be set up to log to authentication logs,
in which case the messages from it would be mixed with other messages,
such as:

Apr 30 08:44:05 myhost sudo: pg : TTY=pts/2 ; PWD=/home/pg
; USER=root ; COMMAND=/usr/bin/less /var/log/syslog

• Postfix logs. Postfix is an implementation of a mail server. Its looks may
look like so:

2020-04-04T06:59:43.000422+02:00 Postfix/smtp[8573]:

[…]

if mr2 is None:

update_time(time)
else:

inccounter(time)

with open("input.in","r") as infile:
for line in infile.readlines():

processline(line)
print_counter()

The script uses the same regular expressions as the Beaver configuration,
parses the timestamp and counts the number of e-mails in each minute just like
the Beaver configuration.

The following is the speed comparison between the Python script and the orig-
inal Beaver configuration. It was done on an input smaller than the previous
measurement since that file was an original log concatenated multiple times with
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itself, and therefore its timestamps weren’t in chronological order.

tool fastest time slowest time average time
Python 0.60 s 0.63 s 0.61 s
Beaver 0.14 s 0.14 s 0.14 s

We can see that Beaver is significantly faster.
For comparison, we also ran the reorder example, which was introduced in

chapter 2 and the slowest of the previous tests — sed with back-references. The
exact configuration of the counter example is attached to this thesis, together
with the source files.

The results were the following:

tool fastest time slowest time average time
sed (bref) 0.30 s 0.30 s 0.30 s

Beaver 0.10 s 0.10 s 0.10 s
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Conclusion
Beaver is a highly configurable tool for processing logs. The approach of han-
dling syntax parsing separately from semantic analysis, coupled with the use
of a full-fledged programming language for the analysis, gives the tool a consid-
erable degree of flexibility. Its support for re-using parts of the configuration
as libraries improves the flexibility even further.

Besides reading from standard input, the tool can receive log messages through
a Unix socket or read them from files.

Beaver significantly outperforms Grok, an existing log parsing tool, when both
perform the same task. The performance with a simple configuration even seems
to be similar to tools like sed.

Compared to other log handling tools (like RSyslog or Logstash), Beaver lacks
direct support for some inputs and outputs (e.g., reading from a database or
writing to it), but it seems to offer more functionality for semantic analysis.

The tool could be further improved by adding support for receiving syslog
messages over the network, printing output in a structured format (like JSON),
or perhaps C modules, which could be used instead of Python ones when higher
performance is required.
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A. Attachments

A.1 Benchmark outputs
This is the output of the benchmarking script. The script itself is also attached
but only in its electronic form.
/usr/bin/time beaver greplike.conf

<input_large.in 2>&1 >output.ignore
min max avg: 2.47 2.49 2.48
times: 2.48 2.48 2.48 2.48 2.49 2.47 2.49 2.48 2.48 2.48

/usr/bin/time grep removed
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 0.88 0.89 0.88
times: 0.89 0.89 0.89 0.88 0.88 0.89 0.88 0.88 0.88 0.88

/usr/bin/time sed -n /removed/p
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 1.95 1.96 1.96
times: 1.95 1.96 1.95 1.95 1.95 1.96 1.96 1.96 1.96 1.95

/usr/bin/time awk ’/removed/{print $0}’
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 1.15 1.16 1.15
times: 1.16 1.15 1.16 1.15 1.16 1.15 1.15 1.15 1.15 1.15

/usr/bin/time beaver sedlike.conf
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 4.40 4.43 4.42
times: 4.43 4.40 4.42 4.40 4.42 4.43 4.42 4.41 4.42 4.40

/usr/bin/time sed -n ’s/.*postfix\/smtpd\[[0-9]*]: //p’
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 6.46 6.65 6.51
times: 6.47 6.50 6.46 6.47 6.49 6.65 6.50 6.46 6.50 6.62

/usr/bin/time sed -n ’s/.*postfix\/smtpd\[[0-9]*]: \(.*\)/\1/p’
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 60.12 60.31 60.22
times: 60.17 60.22 60.25 60.28 60.21 60.15 60.31 60.29 60.12 60.20

/usr/bin/time awk
’{if(sub(".*postfix/smtpd\[[0-9]*]: ","") > 0) print $0}’
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 2.70 2.77 2.72
times: 2.71 2.76 2.77 2.70 2.71 2.71 2.70 2.70 2.72 2.71

/usr/bin/time beaver groklike.conf
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 10.98 11.30 11.08
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times: 11.08 11.04 11.30 11.02 11.14 11.18 11.04 10.99 10.98 11.00

/usr/bin/time grok -f beaverlike.grok
<input_large.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 64.03 71.91 67.83
times: 64.03 65.94 66.74 65.23 66.36 71.91 69.64 69.39 69.50 69.59

/usr/bin/time sed -n ’s/.*postfix\/smtpd\[[0-9]*]: \(.*\)/\1/p’
<input.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 0.30 0.30 0.30
times: 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30 0.30

/usr/bin/time beaver examples/counter.conf
<input.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 0.14 0.14 0.14
times: 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14 0.14

/usr/bin/time python3 counter_python.py
<input.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 0.60 0.63 0.61
times: 0.61 0.60 0.62 0.61 0.61 0.60 0.60 0.63 0.63 0.60

/usr/bin/time beaver examples/reorder.conf
<input.in 2>&1 >output.ignore

min max avg: 0.10 0.10 0.10
times: 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10 0.10

A.2 Source code
A repository with the source code is attached to this thesis in the electronic form
only. Some example configuration files and an example input are included.
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