MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ
FAKULTA
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Petr Gebauer
Identifikační číslo studenta: 50450205

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Informatika
Studijní obor: Obecná informatika
ID studia: 589134

Název práce: Log analyser
Pracoviště práce: Katedra aplikované matematiky (202. • 32-KAM)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Martin Mareš, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Radek Hušek

Datum obhajoby: 02.07.2021 **Místo obhajoby:** Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba probíhala distančním způsobem přes zoom. Student prezentoval svoji práci. Vedoucí a oponent představili svá stanoviska. Student zodpověděl dotazy oponenta, jakož i další dotazy vznesené v obecné diskuzi.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Pavel Valtr, Dr.

Členové komise: prof. Mgr. Michal Koucký, Ph.D.
RNDr. Martin Balko, Ph.D.
Mgr. Martin Koutecký, Ph.D.